
 

 

 

1 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 

Administradora Judicial 

 

 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 

Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

 

2º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

MARÇO DE 2022 

 

 

 

 

MATRIAGRO LTDA – ME E  

CLÁUDIO MORESCO DA COSTA – ME 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0012361-71.2021.8.16.0170 

1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE TOLEDO/PR 

 

 

 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 170.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
01/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 2 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

2 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

SUMÁRIO 

1. GLOSSÁRIO ......................................................................................................................................................................... 3 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ ....................................................................................................................................... 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ........................................................................................................................................... 3 

3.1. FUNCIONÁRIOS ........................................................................................................................................................................ 4 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS .............................................................................................................................................. 5 

 

  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 170.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
01/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 2 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

3 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

1. GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

Recuperandas Matriagro Ltda ME e Cláudio Moresco da Costa – ME  

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

 
 

 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

 Manifestação nos autos principais;  

 Vistoria realizada em 31/03/2022, na sede das Recuperandas, ocasião em que a AJ foi 

acompanhada pelo representante legal e sócio proprietário das empresas, Sr. Cláudio 

Moresco da Costa, o qual prestou as informações que subsidiam o presente relatório; 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS  

As informações que subsidiam o presente relatório foram coletadas por meio de vistoria realizada in 

loco na sede das Recuperandas, na cidade de Toledo/PR, em data de 31/03/2022, ocasião em que a AJ foi 

recebida e acompanhada pelo sócio proprietário, Sr. Claudio, tendo também constatado a presença do 

responsável pelo setor financeiro, Sr. Flavio, e de uma secretária, todos na sede das empresas.  

Já no galpão, pelos representantes da AJ foi observada uma parte destinada ao estoque de luvas, 

panos de limpeza/multiuso e papéis, enquanto noutro barracão haviam produtos para nutrição animal e 

detergentes, também usados no manejo animal. Ambos os estoques, de acordo com o constatado, são 

residuais, não tendo havido reposição desde o ajuizamento da recuperação judicial.  

Sob a justificativa de que a operação no mês de fevereiro de 2022 foi bem parada, explicou o sócio 

que o estoque de produtos para revenda não foi ainda reabastecido por falta de recursos, de modo que a 

receita auferida advém da venda do estoque já existente, cujos valores de custo giram em torno de R$ 

623.000,00 (seiscentos e vinte e três mil reais), dos quais R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) referem-se a 

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 170.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
01/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 2 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

4 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

detergentes/animais, R$ 20.000,00 (vinte mil reais) à fibra animal, R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) à parte de 

nutrição animal e, enfim, R$ 358.000,00 (trezentos e cinquenta e oito mil reais) a luvas.  

A propósito, indicou o representante que as vendas de luvas no corrente mês foram prejudicadas 

em razão do vencimento do Certificado de Aprovação (CA), que é um cadastro realizado junto ao 

Ministério do Trabalho que vincula a identificação das luvas ao vendedor. Para refazer tal cadastro, de 

acordo com o sócio, custará entre R$ 10.000,00 (dez mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil reais), já que possuem 

em estoque cerca de 300 (trezentas) mil luvas. Enquanto isso, foi relatado que estão tentando vender as 

luvas para empresas que não dependam da exigência do CA. 

Para balancear a estagnada na operação, relatou o Sr. Claudio que estão buscando parceiro para 

concessão da marca “Sanplex” para viabilização de importação de produtos da China, situação essa que 

traria mais receitas ao negócio. Não só, também visando trazer capitais novos à atividade, explicou que 

estão à procura de novos recursos e investidores para a operação. 

Para mais, informou o representante que ainda no dia da vistoria teria uma conversa com o 

proprietário do imóvel no qual está instalada a sede das Recuperandas, já que sua intenção seria de mudar 

para outro local, menor e com aluguel mais barato. 

Questionado, então, sobre o faturamento alusivo ao mês de fevereiro/2022, informou ter sido de R$ 

40.000,00 (quarenta mil reais), sendo que em março/2022, até a data da vistoria já haviam vendido o 

equivalente a R$ 39.162,00 (trinta e nove mil e cento e sessenta e dois reais). Já no tocante as receitas da 

atividade rural, declarou o sócio que não houve.  

Sobre a referida atividade, ao AJ foi exposto que não houve modificação em relação à criação de 

peixes, que continua arrendada no denominado Sítio Luana, com previsão de retirada para o mês de 

junho/2022, o que dependerá de condições climáticas.  

Já no sítio localizado em Nova Santa Rosa/PR, de nome “Granja Moresco”, foi informado que, com 

as chuvas, os tanques irão se encher e alojar os alevinos, sendo que a empresa possui os recursos financeiros 

necessários para tal operação, já que os custos no seu início são baixos, seja com os alevinos, seja com a 

ração, de modo que apenas após 60 (sessenta) dias é que o consumo de ração se eleva sobremaneira. 

Ao fim, pela AJ foi questionado e cobrado os atrasos nas entregas dos demonstrativos contábeis, 

bem como alertado acerca das penalidades legais previstas pelo seu não cumprimento; e quanto à 

necessidade de empreender medidas eficazes visando a reestruturação e a recuperação das empresas, 

haja vista a delicada situação atual, na qual as Recuperandas estão sem recursos para aquisição de 

estoques/produtos para revenda. 

 

3.1. FUNCIONÁRIOS 

Na petição inicial, as Recuperandas informaram contar com 12 (doze) funcionários ao todo, dentre 

esses 07 (cinco) estavam registrados na MATRIAGRO LTDA – ME, e os outros 5 (cinco) na empresa CLÁUDIO 

MORESCO DA COSTA – ME, conforme documento juntado em mov. 1.9.  

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 170.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
01/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 2 RMA Grupo Matriagro.pdf



 

 

 

5 de 5 

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

Já quando da presente vistoria realizada na data de 31/03/2022, segundo informado por seu 

representante, as Recuperandas continuam a manter empregados no total 04 (quatro) funcionários, 

constituídos por uma secretária, um responsável pelo setor financeiro, um vendedor de campo e um 

colaborador locado no armazém/estoque, cujos salários foram todos pagos em dia. 

O comparativo que demonstra a variação do quadro funcional ao longo tempo está estampado 

pelo gráfico abaixo: 

 

 

 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/ 

A Recuperanda, mesmo após solicitação da Administradora Judicial pelo e-mail cuja cópia segue 

em anexo, mais uma vez não encaminhou a documentação necessária à análise financeira, restando a 

mesma prejudicada.  

 

4

12

0 2 4 6 8 10 12 14

GRUPO MATRIAGRO

set/21 mar/22

PROJUDI - Processo: 0012361-71.2021.8.16.0170 - Ref. mov. 170.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
01/04/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 2 RMA Grupo Matriagro.pdf


